febrium sint remedia. De quibus et dictum nonnihil in praecedentibus est et in sequentibus dicetur. Quaedam namque remedia complicatam quodammodo duplicemque facultatem habent, ita ut et prima ratione proficiant et ex accidente, quod genus et balneum est. Nam frigidae potio per se quidem proficit, utpote actu refrigerans, succus autem uvae immaturae potestate refrigerans medicamentum est. Atque haec quidem ambo refrigerant primum, id est per se ipsa, nec intercedente alio; at sanguinis detractio, veluti prius indicavimus in febribus continentibus vocatis, non primum, sed ex accidenti calidam aliquando intemperiem sanat. Ad eundem modum et clyster et purgatio et perfusio et cataplasma discutiens aut concoquens. Utramque vero facultatem in se comprehensam habet propositum nunc in sermone balneum, utpote ex partibus varia facultate praeditis compositum. Quippe ingredienties in aëre versantur calido, postea in aquam calidam descendunt, mox ab hac egressi in frigidam, postremo sudorem detergant. Potest autem

Ed. Chart. X. [238.]

Ed. Bas. IV. (146. 147.)

ἰδρωῖτα. δύναται δὲ τὸ μὲν πρῶτον αὐτοῦ μέρος θερμῆναί τε δι' ὅλον τοῦ σώματος καὶ χεῖαι τὰς ὕλας, ὁμαλῦναί τε τὰς ἀνωμαλίας, ἀραιῶσαι τε τὸ δέρμα καὶ κενῶσαι πολλὰ τῶν ἔμπροσθεν ὑπ' αὐτοῦ κατεχομένων. τὸ δὲ δεύτερον, ὅταν ἐπὶ ξηρᾷ διαθέσει τοῦ σώματος αὐτῷ τις χρῆται, νοτίδα χρηστέην ἐνθεῖναι τοῖς στερεοῖς τοῦ ζώου μορίοις. ἡ δὲ τρίτη μοῖρα (147) τῶν λουτρῶν, ἐπειδὴν τῷ ψυχρῷ τύχωμεν χρώμενοι, ψῦξαί τε σύμπαν τὸ σῶμα καὶ πυκνῶσαι τὸ δέρμα καὶ ῥῶσαι τὰς δυνάμεις. τὸ δὲ τέταρτον ἐκκενῶσαι δι' ἰδρωῶτων τὸ σῶμα χωρὶς τῆς ἐκ τοῦ ψύχεσθαι βλάβης. ταῦτ' οὖν δυναμένου περὶ τὸν ἄνθρωπον ἐργάζεσθαι πάντα τῶν ποτίμων ὑδάτων εὐκράτου λουτροῦ καὶ πρὸς τούτοις ἔτι φρίκας τε καὶ πυκνώσεις τοῦ δέρματος, ὅταν ἀκαίρως λούσωνται, πειρατέον ἐφεξῆς διορίσαι πάντα, περὶ πρώτων ἐκείνων τὸν λόγον ποιησαμένους ὅσοι φρικώδεις γίνονται λουόμενοι. μία μὲν γὰρ αὐτοῖς ἐστὶν ἡ ὡς ἂν εἴποι τις αἰτία συνεκτικὴ τοῦ γινομένου συμπτώματος, ἄλλαι δ' ἐκείνης πλείους προηγοῦνται. τὴν μὲν δὴ τὸ φρίττειν ἐργαζομένην αἰτίαν

prima ejus pars tum totum corpus *aequaliter* calefacere tum materias liquare, praeterea quae inaequabilia sunt aequare, et cutim rarefacere et multa quae sub hac ante detinebantur vacuare. Secunda ejus pars, ubi quis in sicco corporis affectu ea utitur, potest madorem utilem solidis partibus immittere. Tertia balnei pars potest, ubi quis frigida utitur, et totum corpus refrigerare et cutem densare et vires firmare. Quarta vero corpus per sudores citra refrigerationis noxam vacuare. Ergo quum haec omnia circa hominis corpus efficere valeat dulcis aquae temperatum balneum, et praeter haec etiam, si quis intempestive lavetur, tum horrores tum cutis densitatem, tentandum nobis est omnia deinceps distinguere, ac primum de illis sermonem facere qui quum in balneo se lavant horrore tentantur. His enim una, ut sic dicam, continens excitati symptomatis causa est, aliae quae hanc praecedunt multae. Sane horroris causam esse dico mordentium excrementorum confer-